Gerek İstanbul Şehremanetine ve
gerekse taşraya ait Belediyeye ilişkin mevzuatın sık sık değişmelere uğraması bu dönemin
başlıca özelliğidir.

Osmanlı İmparatorluğu’nda Belediye hizmetlerinin bir statüye bağlanması ve başkent
İstanbul’da bir Belediye örgütü kurulması Takvim’i Vekayii gazetesinin 2.Zilhicce 1271
(1855) tarih ve 529 Sayılı nüshasında “İstanbul’da Şehremaneti kurulması” hakkında bir
nizamname yayınlandı. Bu nizamname ile zorunlu ihtiyaç maddelerini temin etmek, narh
vermek, yol ve kaldırım yapmak, temizlik işlerine bakmak, çarşı ve pazarları denetlemek,
daha önceleri ihtisap nezaretince toplanmakta olan devlet vergi ve resimlerini toplamak
görevlerin verilen İstanbul Şehremanetinin organlarını ise şehremini, şehir meclisi ve
bugünkü Belediye Encümeninin yerini tutan komisyon oluşturuyordu.

Türkiye’de taşra belediye teşkilatlarına ait ilk hükümler, açık olmamakla beraber 7
Cemaziyelevvel 1281 (1864) tarihli Vilayet Nizamnamesi’nde bulunmaktadır. Bu
nizamnamenin 4.maddesinde “Her kazaya kuraya munkasem olup, her karyede aşağıdaki
bentlerde beyan olunan veçhile bir dairei Belediye olacaktır.” denilmekle birlikte Belediye
teşkilatının, nasıl ve ne şekilde kurulacağı, görev ve organlarının, gelirlerinin neler olacağı
belirtilmiştir.

Başka bir iddiaya göre ise Afyonkarahisar
Belediyesi 1868 yılında kurulmuştur ve ilk Belediye Başkanı da Şeyh Mehmet Ağa’dır.
Ancak yaptığımız araştırmada ne bu tarihlere, ne de isme ait herhangi bir kanıtlayıcı belge
bulmak mümkün olmamıştır.

Afyonkarahisar Belediyesi’ne ait ilk bilgiler, 1870 (Hicri 1287) yılından itibaren
yayınlanan Hüdavendigar (Bursa) vilayeti Salnameleri’nde bulunmaktadır. O zamanlar
Hüdavendigar vilayetine bağlı bir sancak olan Karahisar’ın elimizdeki bilgilere göre 1870
(1287) yılındaki Belediye Başkanı Salih Bey’dir. Belgelere dayalı daha eski bilgileri
bulununcaya kadar Afyonkarahisar Belediyesi’nin 1870 yılında kurulduğunu ve ilk Belediye
Başkanının da Salih Bey olduğunu söylemek sanırız daha doğru olacaktır.

VİLAYET VE DERSAADET BELEDİYE KANUNLARININ
YAYINI TARİHİNDEN 1580 SAYILI BELEDİYE KANUNU’NUN
YAYINI TARİHİNE KADAR OLAN DÖNEM (18771930)
7 Zilhicce 1293 (1870) tarihinde yayınlanan Kanuni Esasiden 1 yıl sonra 27 Ramazan

1294 tarihinde bu kanun gereğince Vilayet ve Dersaadet Belediye Kanunları yayınlanmış,
daha önce de olduğu gibi yine Taşra ve İstanbul Belediyelerinin ayrı mevzuatla yönetimleri
sürdürülmüştür.

27 Ramazan 1294 (1877) tarihli Vilayet Belediye Kanunu’nun 1.maddesinde her şehir
ve kasabada bir Belediye meclisi oluşturulacağı belirtilmiş, yine aynı maddede devlet
hizmetleriyle Belediye hizmetlerinin bir ayırımı yapılmıştır.

Vilayet Belediye Kanunu’na göre, Vilayet Belediyelerine verilen görevler şunlardır:
1 Yapı İşlerini nizam altına almak, tehlikeli binaları yıkmak veya tehlikeleri

Belediyenin organlarını ise Belediye Reisi (Belediye meclisi üyeleri arasından

devletçe atanır.) Belediye meclisi (Şehir ve kasabanın büyüklüğüne göre 612 üyesi vardır.
Üyeler 4 yıl için seçilir) Cemiyeti Belediye (Mahalli İdare Meclisi ile Belediye Meclisinin
birleşmesiyle meydana gelir) oluşturmaktadır.

1885 (1302) Yılında Afyonkarahisar Belediyesi
Bu yılda yayınlanan Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi’nin 12.Def’asında sancakta

görevli kişilerle ilgili herhangi bir kayıt bulunamamıştır. Ancak o zamanki Afyonkarahisar’la
ilgili ilginç bilgiler verilmiştir. Bir önceki ve bir sonraki yılda Hacı Mehmet Efendi’nin
Belediye Başkanı olması aynı kişinin sözkonusu yılda da Belediye Reisliği kanısını
güçlendirmektedir.

1885 (1302) yılına ait Salname’de Karahisar sancağı ile ilgili şu bilgiler yeralmaktadır.
MERKEZ KAZA
48.316 müslim, 4.650 gayrimüslim nüfus vardır.
523.974 dönüm ekilir arazi, 4.543 bağ, 725 bahçe ve bostan, 97 kıt’a, 150 bin dönüm

mer’a 136 köy, 13.436 hane, 1.811 dükkan, 15 han, 7 hamam, 160 cami, 2 kilise, 140 mektebi
vardır.

Efendi’nin Sadi ve Aşık Efendi’nin Nakşibendi Dergahları vardır. Açıktır. Kasabada Sultan
Divanı, Mısri, Hacı Yahya ve Devrane ve Kadınana medfenleri meşhur ziyaretgahlardır.

1908 – 1930 Yıllarında Afyonkarahisar Belediyesi
Hüdavendigar Vilayeti Salnameleri’nin sonuncusu 1907 (1325) yılında yayınlanmıştır.

Bu tarihten sonra 1580 Sayılı Belediyeler Kanunu’nun yayın tarihi olan 1930 yılına kadar
kırıkdökük bilgiler dışında belgelere dayalı esaslı bilgiler bulmak pek mümkün olmamıştır.

Bu dönemde Abidezade Mustafa Efendi, Göbeloğlu Hacı Abdullah, Saioğlu Mehmet
Sait, Halil Ağa ve Hüseyin Haşim (Tiryakioğlu)’in isimleri Belediye Başkanı olarak
geçmektedir.

Selçuklular döneminde devlet hazinelerinin korunduğu KARAHİSARI DEVLE daha
sonra Sahipata Beyliği’nin egemenliği altına girmiş bu nedenle KARAHİSARI SAHİP
(Sahibin Karahisarı) adını alarak Osmanlılar döneminde bir sancak merkezi haline getirilip bu
adla anılmıştır.

Şeriye sicillerinde Hicri 1061, Miladi 1651 yılında “Afyonkarahisarı’na tabi Kunduzlu
nam karye sakinlerinden....” diye başlayan bir davadan, Karahisar’a AFYON kelimesinin ilk
kez eklendiği anlaşılmaktadır.